48. Confectio panis ad concelebrationem.

Si pro concelebratione, ad normam Ritus servandi in concelebratione Missae, n. 17, hostia maioris dimensionis conficitur, curandum est ut, iuxta morem traditum, tali sit forma et aspectu quae tantum mysterium maxime deceant.

PARS III

De cultu sanctissimae Eucharistiae prout est Sacmentum permanens

I. Fines asservationis Eucharistiae et oratio coram sanctissimo Sacramento

49. Fines asservationis Eucharistiae extra Missam.

« Abs re non erit in mentem revocare primarium ac primigenium finem asservandarum in ecclesia sanctorum Specierum extra Missam esse administrationem Viatici; secundarios vero fines esse communio nem diribendam extra Missam atque adorationem Domini nostri Iesu Christi sub eisdem Speciebus delitescentis ».¹⁰⁸ Etenim « sacrarum Spe-

¹⁰⁸ S. Congr. de Sacramentis, Instructio *Quam plurimum*, 1 oct. 1949: *A. A. S.* 41 (1949) pp. 509-510; cfr. Conc. Trid., Sess. XIII, Decr. de Eucharistia, cap. 6: *Denz.* 879 (1645); S. Pius X, Decr. *Sacra Tridentina Synodus*, 20 dec. 1905: *Denz.* 1981 (3375).

dierum conservatio pro infirmis laudabilem induxit morem adorandi caelestem hanc dapem quae in templis reponitur. Qui quidem adorationis cultus valida firmaque ratione nititur »,¹⁰⁹ maxime quia fides in praesentiam realem Domini connaturaliter ad eiusdem fidei externam et publicam manifestationem conducit.

50. *Oratio coram sanctissimo Sacramento.*

Fideles vero, cum Christum in Sacramento praesentem colunt, membrinint hanc praesentiam a Sacrificio derivari atque ad communionem sacramentalem simul et spirituale tendere.

Pietas ergo quae fideles impellit ut ad sanctam Eucharistiam se conferant, eos allicit ut mysterium paschale penitus participant et grato animo respondeant dono ipsius, qui per humanitatem suam continenter vitam divinam in membra Corporis sui infundit.¹¹⁰ Apud Christum Dominum commorantes intima fruuntur familiaritate eius, atque coram eo cor effundunt pro se suisque omnibus, pro pace ac salute mundi orant. Cum Christo totam suam vitam Patri in Spiritu Sancto offerentes ex illo admirabili commercio hauriunt fidei, spei et caritatis augmentum. Sic ergo illas rectas dispositiones aiunt quibus, qua par est devotione, memoriale Domini celebrare et panem illum nobis a Patre datum frequenter suscipere possint.

Studeant igitur fideles ut iuxta propriam vitae rationem Christum Dominum in Sacramento colant. Pastores vero in hoc eos exemplo ducent et verbis hortentur.¹¹¹

51. *Accessus ad ecclesias facilis pateat fidelibus.*

Curent pastores ut omnes ecclesiae et oratoria publica, ubi sanctissima Eucharistia asservatur, saltem per plures horas tum mane tum sero pateant, ut facile coram sanctissimo Sacramento fideles precari valeant.

II. *De loco sanctissimae Eucharistiae asservandae*

52. *Tabernaculum.*

Ubi sanctissima Eucharistia ad normam iuris asservari potest, continenter seu habitualiter custodiri nequit nisi in uno tantum eiusdem

¹⁰⁹ Pius XII, Litt. Encycl. *Mediator Bei*: A. A. S. 39 (1947) p. 569.

¹¹⁰ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 5 : A. A. S. 58 (1966) pp. 997-999.

¹¹¹ Cfr. ibid., n. 18: A. A. S. 58 (1966) pp. 1018-1019.

ecclesiae altari seu loco.¹¹² Quare, de more, in singulis ecclesiis unicum tabernaculum habeatur. Illud vero solidum et inviolabile esse debet.¹¹³

53. Sacellum pro asservatione sanctissimi Sacramenti.

Locus ecclesiae vel oratorii quo Eucharistia in tabernaculo asservatur sit vere praecellens. Convenit ut sit simul idoneus precationi privatae, ita ut fideles facile et fructuose etiam privato cultu Dominum in Sacramento honorare non desinant.¹¹⁴ Quare commendatur ut tabernaculum, quantum fieri potest, ponatur in sacello a media centrali aula ecclesiae seiuncto, praesertim in illis ecclesiis ubi matrimonia aut funera frequentius occurront, et in locis quae a multis ob thesauros artis et historiae invisuntur.

54. Tabernaculum in medio altaris aut in alia ecclesiae parte.

((Sanctissima Eucharistia asservetur in tabernaculo solido atque inviolabili in medio altaris maioris vel minoris, sed vere praecellentis, posito, aut, iuxta legitimas consuetudines et in casibus particularibus ab Ordinario loci probandis, etiam in alia ecclesiae parte vere pernibili et rite ornata.

Licet Missam versus populum celebrare etiam si in altari exstat tabernaculum, parvum quidem, sed aptum ».¹¹⁵

55. Tabernaculum in altari ubi celebratur Missa cum frequentia populi.

In celebratione Missae praecipui illi modi quibus Christus adest Ecclesiae suaे¹¹⁶ successive clarescunt, quatenus primo praesens appetat in ipso coetu fidelium, in suo nomine congregato; deinde vero in verbo suo, cum Scriptura legitur et explanatur; necnon in per-

¹¹² Cfr. CIC, can. 1268, § 1.

¹¹³ Cfr. S. Congr. Rituum, Instructio *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 95: A. A. S. 56 (1964) p. 898; S. Congr. de Sacramentis, Instructio *Nullo umquam tempore*, 28 maii 1938, n. 4: A. A. S. 30 (1938) pp. 199-200.

¹¹⁴ Cfr. Conc. Vat. II, Decr. de Presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 18: A. A. S. 58 (1966) pp. 1018-1019; Paulus VI, Litt. Encycl. *Mysterium Fidei*: A. A. S. 57 (1965), p. 771.

¹¹⁵ S. Congr. Rituum, Instructio *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 95: A. A. S. 56 (1964) p. 898.

¹¹⁶ Cfr. supra n. 9.

sona ministri; demum modo singulari sub speciebus eucharisticis. Unde, ratione signi, magis congruit naturae sacrae celebrationis ut in altari ubi Missa celebratur praesentia eucharistica Christi, quae fructus est consecrationis et ut talis apparere debet, non adsit, quantum fieri potest, iam ab initio Missae per asservationem sanctorum Specierum in tabernaculo.

56. Tabernaculum in aedificatione novarum ecclesiarum et in accommodatione ecclesiarum et altarium iam exstantium.

Decet ut principia in numeris 52 et 54 statuta probe oculis habeantur in aedificatione ecclesiarum novarum.

Accommodationes vero ecclesiarum aut altarium iam exstantium fieri non debent nisi ad normam n. 24 huius Instructionis.

57. Modus indicandi praesentiam sanctissimi Sacramenti in tabernaculo.

Attendendum est ut praesentia sanctissimae Eucharistiae in tabernaculo significetur fidelibus conopaeo vel alio medio apto a competenti auctoritate definito.

Secundum traditam consuetudinem, ut signum honoris qui Domino adhibetur, lampas iuxta tabernaculum perenniter ardeat.¹¹⁷

III. *De piis sacrisque exercitiis eucharisticis*

58. Devotio tam privata quam publica erga altaris Sacramentum etiam extra Missam, secundum normas a legitima auctoritate et in praesenti Instructione statutas, enixe ab Ecclesia commendatur, cum Sacrificium eucharisticum totius vitae christianaee fons et culmen sit.¹¹⁸

In huiusmodi piis sacrisque exercitiis ordinandis, attendendae sunt normae a Concilio Vaticano II statutae de ratione servanda inter Liturgiam et alias sacras actiones, quae ad eam non pertinent. Peculiariter autem modo attendatur norma quae statuit : « ratione habita temporum liturgicorum, eadem exercitia ordinentur oportet, ut sacrae Liturgiae congruant, ab ea quodammodo deriventur et ad eam populum manuducant, utpote quae natura sua iisdem longe antecellat ».¹¹⁹

¹¹⁷ Cfr. CIC, can. 1271.

¹¹⁸ Cfr. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 11: A. A. S. 57 (1965) pp. 15-16.

¹¹⁹ Conc. Vat. II, Const. de Sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 13: A. A. S. 56 (1964) p. 103.

IV. De processionibus eucharisticis

59. Populus christianus, in processionibus quibus Eucharistia per vias sollemni ritu cum cantu circumfertur, praesertim in festo Corporis Christi, publicum testimonium fidei et pietatis praebet erga hoc Sacramentum.

Ordinarii tamen loci est iudicare cum de opportunitate, in hodiernis rerum adiunctis, tum de loco et de ordinatione huiusmodi processionum, ut cum dignitate et sine damno reverentiae sanctissimo huic Sacramento debitae peragantur.

V. De sanctissimae Eucharistiae expositione

60. Expositio sanctissimae Eucharistiae, sive cum pyxide sive cum ostensorio, mentem fidelium ad agnoscendam in ea miram Christi presentiam pertrahit, et ad cordis communionem cum illo invitat. Quare, cultum ipsi in spiritu et veritate debitum, optime fovet.

Attendendum est ut, in huiusmodi expositionibus, cultus sanctissimi Sacramenti in sua ratione, quae cum Missa intercedit, in signis eluceat. Expedit proinde, quando expositio sollemnior est et protrahitur, ut fiat in fine Missae in qua hostia adorationi exponenda consecretur. Ipsa Missa terminetur *Benedicamus Domino*, omissa benedictione. In apparatu expositionis¹²⁰ ea omnia sedulo vitentur, quae aliquo modo obscurare possint desiderium Christi, qui sanctissimam Eucharistiam praecipue instituit ut nobis praesto sit in cibum, remedium et levamen.¹²¹

61. Celebratio Missae coram sanctissimo Sacramento exposito prohibetur.

Celebratio Missae, perdurante expositione sanctissimi Sacramenti, in eadem aula ecclesiae prohibetur, concessionibus aut traditionibus contrariis hucusque vigentibus non obstantibus, etiam speciali mentione dignis.

Nam, praeter rationes in n. 55 huius Instructionis allatas, celebratio mysterii eucharistici modo perfectiore includit illam communionem

¹²⁰ Cfr. infra n. 62.

¹²¹ Cfr. S. Pius X, Decr. *Sacra Tridentina Synodus*, 20 dec. 1905: *Denz.* 1981 (8375).

internam ad quam expositio intendit fideles adducere, et ideo tali subsidio non indiget.

Si expositio sanctissimi Sacramenti per unum vel plures dies subsequentes protrahitur, ipsa intermittenda est durante Missae celebratione, nisi forte in sacello ab aula expositionis separato Missa celebretur et aliqui saltem fideles in adoratione remaneant.

Sicubi ex interruptione antiquae consuetudinis contrariae admiratio fidelium oriatur, Ordinarius loci congruum statuat tempus, attamen non nimis longum, quo fideles doceantur, antequam norma ad usum deducatur.

62. *Quomodo ordinandus sit ritus expositionis.*

Si expositio brevis est, pyxis vel ostensorium ponantur super mensam altaris ; si vero per longius tempus protrahitur, thronus adhiberi potest, in eminentiori loco positus ; at caveatur ne sit nimis elevatus ac distans.

Durante expositione, omnia componenda sunt ut fideles orationi intenti, Christo Domino vacent.

Ad intimam orationem alendam, admittuntur lectiones ex sacra Scriptura cum homilia, aut breves exhortationes, quae ad meliorem aestimationem mysterii eucharistici inducant. Decet etiam fideles verbo Dei respondere cantando. Expedit ut aptis momentis sacrum silentium habeatur.

In fine expositionis impertitur benedictio cum sanctissimo Sacramento.

Si lingua vulgaris adhibetur, loco hymni *Tantum ergo*, ante benedictionem cantandi, adhiberi potest, de iudicio Conferentiae Episcopalis, alias cantus eucharisticus.

63. *Expositio sollemnior quotannis facta.*

In ecclesiis, in quibus Eucharistia habitualiter asservatur, quotannis fieri potest sollemnitas sanctissimi Sacramenti expositio per aliquod tempus protracta, etsi non stricte continua, ut communitas localis hoc mysterium impensius meditetur et adoret.

Huiusmodi tamen expositio fiat tantum si congruus praevideatur fidelium concursus, de consensu Ordinarii loci et iuxta normas statutas.

64. Expositio protracta.

Pro gravi autem et generali aliqua necessitate, ab Ordinario loci imperari potest supplicatio coram sanctissimo Sacramento exposito per longius tempus protracta (quae potest esse stricte continua), in iis ecclesiis facienda, ad quas fideles frequentiores concurrunt.

65. Interruptio expositionis.

Ubi, deficiente congrua copia adoratorum, expositio sine intermissione fieri nequit, sanctissimum Sacramentum in tabernaculo recondere licet, horis antea statutis et pervulgatis, non tamen saepius quam bis in die, exempli gratia circa meridiem et nocturno tempore.

Haec autem repositio simpliciori modo et sine cantu fieri potest: sacerdos nempe, superpelliceo et stola indutus, post brevem adorationem sanctissimum Sacramentum in tabernaculo reponit. Simili modo, tempore statuto, fit denuo expositio: qua peracta, sacerdos, post brevem adorationem, recedit.

66. Expositiones breves.

Etiam breves sanctissimi Sacramenti expositiones, iuxta normas iuris habendae, ita ordinandae sunt ut in eis, ante benedictionem cum sanctissimo Sacramento, pro opportunitate congruum tempus tribuatur lectionibus verbi Dei, canticis, precibus et orationi aliquamdiu in silentio protractae.

Curent Ordinarii locorum ut huiusmodi expositiones sanctissimi Sacramenti semper et ubique debita cum reverentia fiant.

Expositio, quae unice fiat ad benedictionem post Missam impertinendam, prohibetur.

VI. *De congressibus eucharisticis*

67. In congressibus eucharisticis, christifideles hoc sacrosanctum mysterium variis eius rationibus praे oculis habitis (cfr. n. 3 Instructionis), animo penitus cognoscere studeant. Illud autem celebrent secundum normas Concilii Vaticani II, ac venerentur oratione privatim protracta et piis exercitiis, praesertim in sollemniori procès-

sione, ita tamen ut omnes pietatis formae in sollemni celebratione Missae fastigium consequantur.